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Úvod

Téma jaderného odzbrojení a nešíření je diskutováno od samého počátku existence

jaderných zbraní. Jejich použití za 2. světové války vyděsilo celý svět, který se prostřednictvím

Organizace spojených národů pokusil ihned adekvátně reagovat. Dodnes však tento zásadní

problém zůstává nevyřešen a celý svět je tak neustále v nebezpečí. V roce 2017 vznikla Smlouva

o zákazu jaderných zbraní, která jaderné zbraně zcela zakazuje a požaduje jejich naprostou

eliminaci. Debata, která doprovázela proces jejího vzniku, byla značně polarizovaná. Zatímco na

jedné straně stály nejaderné státy, nevládní organizace a oběti použití či testování jaderných

zbraní, které považují existenci jaderných zbraní v moderním světě za nepřijatelnou a neetickou,

na straně druhé jaderné a alianční státy trvaly na názoru, že jaderné zbraně hrají významnou

úlohu v jejich obranných systémech a jsou nezbytné pro udržení míru ve světě. Smlouva o

zákazu jaderných zbraní je i nadále předmětem živé diskuze. Otázkou zůstává, zda bude schopna

dosáhnout ambiciózních cílů, jež si její text klade. Prozatím se zdá, že namísto okamžitého řešení

zanechala svět v mírném zmatku.

Mezinárodní právo veřejné mě vždy fascinovalo právě proto, s jak komplikovanými

situacemi se musí vypořádat, jakým způsobem vzniká a vyvíjí se a jaké mechanismy zde fungují.

Proto jsem se ve své diplomové práci rozhodla věnovat právě Smlouvě o zákazu jaderných

zbraní a zkoumat, jak může vypadat vývoj v natolik kontroverzní oblasti. Pro účely této práce

jsem vybrala několik základních otázek, kterým se budu věnovat v rámci jednotlivých kapitol.

Mým cílem je přistupovat k tématu co možná nejobjektivněji, což představuje nemalý úkol

vzhledem k tomu, že i odborníci se v literatuře často uchylují k argumentaci, kterou prostupují

silné emoce.

V první kapitole bych chtěla shrnout dosavadí historické události a data týkající se

jaderných zbraní. Společnost má tendenci se domnívat, že jediné vážně incidenty se odehrály v

roce 1945, „studená válka“ je již minulostí a nebezpečí představuje pouze několik hlavic ve

vlastnictví Severní Koreje, ačkoliv každá jednotlivá hlavice představuje neustálé nebezpečí, a to

bez ohledu na to, který stát ji vlastní. Následující kapitola druhá se bude věnovat dosavadní

právní úpravě v oblasti jaderného odzbrojování a nešíření, mechanismům činným v této oblasti a

důvody, proč tyto mechanismy nefungují. Do této části rovněž zahrnu existující bezjaderné zóny

a připomenu klíčový poradní posudek Mezinárodního soudního dvora. Závěrem kapitoly
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rozeberu Všeobecný komentář č. 36 k čl. 6 Mezinárodnímu paktu o občanských a politických

právech z roku 2018, který se mimo jiné vyjadřuje i tématu přetrvávající existence jaderných

zbraní.

Dále jsem se pro ilustraci situace, z níž Smlouva o zákazu jaderných zbraní vzešla,

rozhodla do práce zařadit kapitolu, která bude procházet události několika let, které vedly

k přijetí smlouvy. Průběh vyjednávání byl poměrně zajímavý, jelikož se jej účastnila řada

nestátních aktérů, kteří výsledek a znění smlouvy do značné míry ovlivnili. Čtvrtá kapitola se

bude věnovat samotnému textu smlouvy, který je relativně krátký a ne vždy precizně

formulovaný. Zvlášť rozeberu preambuli smlouvy a poté i jednotlivé články včetně jejich

nedostatků a nejasností. Do výsledného textu smlouvy nebyla zařazena celá řada navrhovaných

ustanovení. V páté kapitole chci uvést některá z nich, díky jejichž přijetí by byl zákaz

komplexnější, smlouva sama silnější a delegitimizace jaderných zbraní výraznější. Zároveň zde

uvedu, proč je třeba vnímat Smlouvu o zákazu jaderných zbraní „jen“ jako rámcovou úmluvu,

která potřebuje další doplnění.

V šesté kapitole se budu věnovat tématu mezinárodního obyčeje v oblasti jaderného

odzbrojení a nešíření. Řada odborníků tvrdí, že smlouva bude významným přínosem pro tuto

oblast, další zase, že na ni bude mít minimální vliv. V téže kapitole chci krátce zmínit i

diskutovaný vztah a vzájemnou komplementaritu Smlouvy o zákazu jaderných zbraní a dalších

stěžejních mezinárodních smluv upravujících oblast jaderného odzbrojení a nešíření, jmenovitě

Smlouvy o nešíření jaderných zbraní a Smlouvy o všeobecném zákazu jaderných zkoušek.

V poslední, sedmé kapitole rozeberu postoje jednotlivých skupin států (států jaderných,

nejaderných a států pod tzv. jaderným deštníkem) a jejich možnosti, jaký postoj ke smlouvě

zaujmout a jak ji případně podpořit.

Zpracování této práce bude založeno na analyticko-deskriptivním přístupu, kdy podle

získaných informací popíši aktuální stav dané problematiky. Místy využiji metodu komparativní,

zvláště při porovnání Smlouvy o zákazu jaderných zbraní s dalšími smlouvami upravujícími

oblast jaderného odzbrojení a nešíření. Při zpracování tématu budu vycházet z právní úpravy

obsažené v mezinárodních smlouvách, dále z dokumentů OSN a odborných právnických

publikací, které se věnují dané problematice. Okrajově budu vycházet i z literatury

„neprávnické“, a to především z publikací a článků nevládních organizací.
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1. Jaderné zbraně v historii a dnes

Přestože jsou jaderné zbraně (dále jen „JZ“) poměrně novým typem zbraně, napáchaly již

škody neuvěřitelného rozsahu na životech, zdraví i životním prostředí. Tyto nepříznivé důsledky

nemělo jen jejich skutečné použití, ale i jejich testování a nehody. I přes pokračující modernizaci

neustále hrozí, že dojde k dalším poruchám či dokonce detonacím z důvodu selhání techniky. Po

desítkách let vývoje mají dnes jaderné mocnosti k dispozici JZ s tak obrovskou ničivou silou, že

by výbuch znamenal naprostou katastrofu pro celou Zeměkouli.

1.1 Případy použití, testování a nehod jaderných zbraní

1.1.1 Případy použití JZ

Jaderné zbraně byly skutečně použity pouze dvakrát, na konci 2. světové války v roce

1945. Americká armáda svrhla dvě bomby se silou exploze asi 15 megatun ekvivalentu TNT1 na

Japonská města Hiroshimu a Nagasaki a způsobila tak rozsáhlé škody. Celkem zemřelo bezmála

200 tisíc lidí, ať už přímo během výbuchu, nebo následkem zranění, popálení, nemocí z ozáření a

rakoviny.2 Výbuchy zabily 90% zdravotníků v obou oblastech a měly rovněž obrovský ničivý

dopad na struktury obou měst – v Hiroshimě došlo k destrukci asi 92% a v Nagasaki asi 22%

budov a infrastruktury.3 U přeživší části populace se kromě zranění brzy začaly projevovat různé

fyzické potíže, symptomy nemocí a v neposlední řadě i psychické trauma z nedávno prožitých

událostí. Účinky JZ se projevily i na následujících generacích, neboť rodičům, kteří v době

bombardování nebo i později na území Hiroshimy nebo Nagasaki žili, se rodily děti s

nejrůznějšími formami fyzického postižení.4

Po těchto událostech rozhodlo Valné shromáždění OSN o nutnosti ze světa zcela

odstranit veškeré JZ a zajistit, že jaderná energie bude využívána výhradně k mírovým účelům.

Přijalo proto rezoluci, na jejímž základě vytvořilo Komisi pro atomovou energii,5 která byla ale

v roce 1952 rozpuštěna.6

1 McKINZIE, Matthew G., COCHRAN, Thomas B., NORRIS, Robert S. a ARKIN, William M. TheUS Nuclear
Warplan: A Time for Change [online]. [cit. 2018-11-06]. 2001. str. 28. Dostupné také z:
https://nrdc.org/sites/default/files/us-nuclear-war-plan-report.pdf

2 Atomic Heritage Foundation. The Atomic Bombing of Hiroshima and Nagasaki [online]. [cit. 2018-11-06].
Dostupné také z: https://atomicarchive.com/Docs/MED/med_chp10.shtml

3 Campaign for Nuclear Disarmament. Hiroshima and Nagasaki [online]. [cit. 2018-11-06]. Dostupné také z:
https://cnduk.org/resources/hiroshima-and-nagasaki/


[…]


rozsáhlou bezjadernou zónu, která doposud nemá obdoby. Zároveň posílila sebevědomí a váhu

hlasů států, které proti JZ bojují. Rovněž obnovila prostor pro společenský dialog ohledně

akceptovatelnosti existence JZ a znovu oživila kampaň na podporu tzv. „divestmentu“ (převodu

investičních prostředků především významných institucí jako jsou banky, penzijní fondy, církve

nebo univerzity, z jaderně zbrojního průmyslu do jiných odvětví). V prvé řadě ale vyplnila

určitou mezeru ve stávajícím právu, jelikož JZ byly jediným druhem zbraní hromadného ničení,

které dosud nebyly předmětem explicitního zákazu.244

Lze opravdu jen těžko říci, jak se bude situace vyvíjet a zda státy, jichž se téma jaderného

odzbrojení a nešíření týká v prvé řadě, budou mít dostatek odvahy na to, aby se přiblížily jejím

cílům. Velkou výhodou celého procesu je beze sporu přítomnost nevládních, náboženských a

dalších organizací, které jsou schopny informovat a reprezentovat občanskou společnost.

Přestože je možné souhlasit s celou řadou námitek proti této Smlouvě o zákazu jaderných

zbraní, je třeba neustat ve snažení, aby se mohla stát silnou právní normou, která režim

jaderného odzbrojení a nešíření posílí, ne rozvrátí či zbrzdí. Pevně věřím, že lidstvo bude

schopno příštím generacím připravit bezstarostnější budoucnost.

241 Convention on the prohibition of use, stockpiling, production and transfer of anti-personel mines and on their
destruction. 1997. Dostupné také z:
vunog.ch/80256EDD006B8954/(httpAssets)/8DF9CC31A4CA8B32C12571C7002E3F3E/$file/APLC+English
.pdf

242 NYSTUEN, Gro, EGELAND, Kjølv a HUGO, Torbjørn Graff. The TPNW: Setting the record straight
[online]. [cit. 2019-02-02]. 2018. Dostupné také z: https://intlaw.no/wp-content/uploads/2018/10/TPNW-
Setting-the-record-straight-Oct-2018-WEB.pdf

243 NYSTUEN, Gro, EGELAND, Kjølv a HUGO, Torbjørn Graff. The TPNW: Setting the record straight.
Tamtéž.

244 NYSTUEN, Gro, EGELAND, Kjølv a HUGO, Torbjørn Graff. The TPNW: Setting the record straight.
Tamtéž.
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Smlouva o zákazu jadených zbraní
Abstrakt

Problematika jaderného odzbrojení trápí lidstvo od samého počátku existence těchto zbraní,
které představují trvalé ohrožení celého světa. Jejich účinek nelze limitovat pouze na
kombatanty, naopak je zcela jisté, že by díky případnému použití či pouhému selhání techniky
zemřelo nebo trpělo obrovské množství civilního obyvatelstva. Kromě něho by bylo
zdevastováno životní prostředí a infrastruktura, došlo by ke změnám podnebí a dalším
katastrofickým následkům. Žádný stát na světě není připraven na takovou situaci reagovat, a to
tím spíše, pokud by byla tak zásadním způsobem narušena jeho ekonomická situace. O
následcích, jež jsou jaderné zbraně způsobilé vyvolat, pojednává první kapitola této práce.
Kapitola druhá se věnuje dosažené úrovně právní úpravy v oblastech jaderného odzbrojení a
nešíření. Třetí kapitola mapuje procesy doprovázející vznik Smlouvy o zákazu jaderných zbraní
z roku 2017, která si klade za cíl dosáhnout naprosté eliminace jaderných zbraní. Samotný text
smlouvy včetně jeho nedostatků analyzuje kapitola čtvrtá. Navazující kapitola pátá rozebere,
proč je nutné na Smlouvu o zákazu jaderných zbraní nutné pohlížet „pouze“ jako na úmluvu
rámcovou, a rovněž probere návrhy ustanovení, které v závěrečném textu nebyly zahrnuty. Šestá
kapitola se věnuje problematice mezinárodně právního obyčeje v dané oblasti a také vztahu nově
vzniklé smlouvy a již existujících smluv zabývajících se touto tematikou. Poslední kapitola
sedmá zhodnotí současné pozice jednotlivých skupin států (jaderné, nejaderné, alianční) a jejich
možnosti, jak situaci jaderných zbraní řešit.

Klíčová slova: Smlouva o zákazu jaderných zbraní, jaderné odzbrojení, jaderné zbraně
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Treaty on the Prohibition of Nuclear Weapons
Abstract

The world has been concerned with the problem of nuclear disarmament since their first use in
1945, as they represent a consistent danger to all humankind. Effects of use or mere failure of
technical facilities cannot be limited only to combatants. On the contrary, it is certain that in such
case an overwhelming number of people would die and suffer. Apart from that, environment and
infrastructure would be devastated, there would be serious climate changes and other
catastrophical consequences. No country in the world is ready to face such a situation and to
react adequately, especially when its economy has been severely harmed. Possible consequences
of the use of nuclear weapons are addressed in the first chapter of this thesis. Second chapter
explores already achieved level of legal regulation in areas of nuclear disarmament and non-
proliferation. In the third chapter the process of creation of Treaty on Prohibition of Nuclear
Weapons from 2017, which aims at total elimination of nuclear weapons, is mapped in detail.
Text of the Treaty itself including its flaws is analysed in chapter four. Following chapter five
explains, why Treaty must be perceived “only” as a framework agreement, and goes through
suggested provisions, which were not included in the final text. Chapter six is dealing with the
matter of customary international law in this area and also with relationship of the new Treaty
with other key treaties. Lastly, chapter seven assesses current positions of three different groups
of countries (nuclear, non-nuclear, countries “under nuclear umbrella”) and their options when
dealing with current situation.

Key words: Treaty on the Prohibition of Nuclear Weapons, nuclear disarmament, nuclear
weapons