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Posudek školitelky na diplomovou práci Kristýny Chyňavové na téma Smlouva o zákazu

jaderných zbraní

Diplomantka si zvolila aktuální, kontroverzní a v českém prostředí zatím jen omezeně

zpracované téma Smlouvy o zákazu jaderných zbraní, která byla přijata v roce 2017 a řada

států, včetně České republiky, k ní zastává negativní stanovisko. Téma zpracovala přehledně a

komplexně a prokázala velmi dobrou orientaci v právním režimu aplikovatelném na jaderné

zbraně i v mezinárodním právu obecně.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Téma diplomové práce je aktuální. Smlouva o zákazu jaderných zbraní byla přijata

v roce 2017 a zatím se jí v české odborné literatury, s výjimkou textů JUDr. Tůmy z ÚMV,

nedostalo větší reflexe. S ohledem na to, i na skeptický postoj ČR ke smlouvě, je třeba vznik

práce hodnotit velmi pozitivně. Zpracování tématu kladlo na diplomantku, právě v důsledku

novosti a omezenějšímu počtu zdrojů, vyšší nároky, diplomantka jim ale plně dostála a

předložila opravdu velmi kvalitní diplomovou práci.

2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Diplomová práce má standardní délku (celkem 73 strany, z toho 55 stran vlastního

textu). Po jazykové stránce je práce na vysoké úrovni, prakticky v ní nejsou překlepy či chyby

a je psána odborným a současně přiměřeně čtivým jazykem. Práce vychází z odpovídajícího

počtu primárních zdrojů i sekundární literatury, diplomantka se seznámila se zdroji různého

původu a povahy (dostupných v češtině i v angličtině), s nimiž příležitostně polemizuje a

staví proti jejich pohledu pohled vlastní. Ten mohl být v práci vyjádřen i častěji. Způsob

využití a citování zdrojů je standardní.

3. Obsahová stránka práce:

Diplomová práce má logickou strukturu a je rozčleněna do úvodu, sedmi kapitol a

závěru. V úvodu diplomantka stručně uvádí téma, představuje strukturu práce a zmiňuje

metody, jež v práci využívá, a zdroje, ze kterých vychází. Jednotlivé kapitoly se zabývají

fakty ohledně stavu a použití jaderných zbraní (1), starší právní úpravou týkající se jaderného

odzbrojení a nešíření (2), průběhem vyjednávání završeným přijetím Smlouvy o zákazu

jaderných zbraní (3), textem této smlouvy (4), ustanovením, jež nebyla do smlouvy zahrnuta

(5), vývojem obyčejových norem v oblasti jaderného odzbrojení a nešíření a vztahem Smlouvy

o zákazu jaderných zbraní a některých starších smluvních instrumentů (6) a postoji

jednotlivých skupin států ke smlouvě. Diplomantka přijetí Smlouvy vítá, poukazuje ale i na
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některé nedostatky textu. Z práce je přitom zjevné, že diplomantka je s tématem opravdu

dobře obeznámena a dokázala si na něj zformovat svůj vlastní náhled.

4. Závěry a doporučení:

Diplomová práce Kristýny Chyňavové na téma Smlouva o zákazu jaderných zbraní

splňuje, ba překračuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PF UK. Proto ji

plně doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou. Během obhajoby by

diplomantka mohla podrobněji představit a zhodnotit postoj, který ke Smlouvě o zákazu

jaderných zbraní zastává Česká republika. Po úspěšné obhajobě doporučuji zvážit možnost

uznání práce jako práce rigorózní (splňuje-li práce formální požadavky) a také možnost

publikace práce jako celku (popř. v určité zkrácené verzi).

V Praze dne 2. dubna 2020

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA